borum effossuris, nisi periclitari velint. Est alliū Lac allia  
sylvestre, quod ophioscorodon Græci nuncu- redolens cū  
F z pant suis caseis.

Quomodo  
tædium à  
manducatis  
alliis concili-  
atum citò ab  
oletur.

Lac allia  
redolens cū  
suis caseis.

Lac allia redolens cum suis caseis.

pant in aruis sponte nascens, quo pecudum lac, quæ comam eius depastæ fuerint, allia subolet: Quid, inquam, lac? imò verò casei qui ex eo coa- luerint, odoris grauitatem illam præ se ferunt, ru- ra allium agreste & serpentinum vocant. Quod decoctum, ne renasci possit, aduersus improbitatem alitum semina depascentium, tutò projici li- bro superiore admonuimus, scribentes à Plinio alum appellari. Sed mirabile quippiam occurrit hoc loco non tacendum: nimurum quòd mustela & sciuri tentato allio dentibus, vix audent in posterum mordere, cicurésque hoc modo fiunt.

Mirabilis hi storia & summe notanda.

Est & illud memorabilius & multò mirabilius quod Volateranus prodit, suo tempore inuen- tum fuisse rusticum ore aperto in agris per mes- ses & tenebræ dormientem: qui cùm serpentem per hiantes fauces imprudenter admisisset: sese statim commanducatis allijs, ceu præsenti amuleto, curauit. Virus tamen ac mortem, vxori (res mira) in coitu stillavit ac træfudit. Sed hoc etiam in allio memorabile est, quòd si cum salsagine coquatur, curculiones leguminum efficaciter in- terimit, modò horreorum parietes & pâumenta

Allij cū magne celebris discordia.

his miscellaneis imbuantur. Hic etiam mihi silen- tio dissimulanda non est celebris illa magnetis & allij discordia, quam Græci antipathiam nuncu- pant, sicuti alibi docuimus, ostendimusque tan- tūm inter has res surdas & sensu carentes odium inesse, vt magnes ferrum negligat, nedum alliciat, si allio confrietur: quemadmodum Plutar- chus adnotauit, & post illum Claudius Ptole- mæus.. Quæ res, cum sè numerò & mihi, & ami- cis meis aliter probata & explorata fuisset, ed me duxit, vt facile crediderim viros illos eximios,

& in

& in primis Ptolemæi nequaquam de commu- Summè no-  
ni opinione id dixisse, quin potius de suo Aegy- tāda & ani-  
ptiaco allio rem eam intellexisse. Quod Diofco- maduerterea-  
rides paruum esse scripsit, adhæc dulci, singulari- da.  
que capite ad purpuram vèrgente. Non defunt  
qui id ophioscorodo tribuant, quod Antonitis  
Microphonius Biturix, amicus noster, qui rerū  
experimenta diligenter persequitur, se probauis-  
se nuper ad me scripsit. Illud postremum esto, al-  
lia arborum ramis appensa, accedētes ad fructu-  
um deprédationem auiculas longè arcere solent,  
vt in Græcorum georgicis à Democrito adnota-  
tum legi.

Ceparum cura, auxilia, & secreta.

CAP. X.

**C**Epas corpus habere pluribus cartilagineis  
tunicis compactum, & reuolutum, nemo Cepa curv  
est qui ignoret. Veteres rustici, vt testatur Colu- niones vo-  
mella, vñiones nuncuparunt: quia vno & singu- centur.  
lari constant capite, multis, vt allium, bulbis ne-  
quaquam coagmentato. Quod nomen apud no-  
strates Gallos, velut triuiale haestenus usurpatum. Quæ terra  
Terram desiderant pinguem, vt scribit Palladius ferédis cepis  
vehementer subactam, irriguam & stercoratam, accòmoda.  
necnon rubram, vt Sotioni Græco geponico  
placet. Quæ prius proscindi debet, vt hyemis fri-  
goribus & gelicidijs putrescat, sicuti tradit Co-  
lumella: deinde stercorari, & mox bidentibus æ-  
qualiter perfodi, acin areas disponi, omnibus Quo tépore  
herbis euulfis, & earum radicibus deletis. Quo & quomodo  
facto, Martio mense, placido & sereno die, austro seri debeant  
vel euro flante, semina ritè spargentur: fatureia cepæ.

F 3 illis

illis intermissta, ut vult Plinius, quoniam sic melius proueniunt. Sotion Græcus admonet eum qui cepas plâtaturus es, caudas & extremitates, fibrâsque omneis, & conam omnem auferre debere,

**Quomodo magnæ & capitatae euadant.** Alij folia tantum radice terus vellunt: nam ita succum ad inferiora transmittunt. Sed rarius hoc modo ponni debent, Palladio autore: & rucari ac sarculari, si nō sepius, saltem quater, ut tradit Plinius. Qui

**Quomodo tenuis & aceriores habebis:** etiam pœcipiter solum fodi debere, antequam ferantur. Si Luna minuente feris, tenues & aceriores habebis: si crescente, robustas & saporis humea, & cōtraria, meeti, domito acremento. Ceterum, illud nec

ignorandum, nec prætereundum censeo, quod in omni ceparum genere, oblonga acrior esse solet quam rotunda: & rufa, quam cädida: ad hęc siccata, quam viridis, & cruda quam cocta: nec nō recens, quam sale condita, aut elixa. Lögé autem maiores habebis, si cum translationi locus est, deponantur in terra, viginti diebus ante subastræ, & tantisper resiccatæ, dum omnis humor exhauiatur, ex sententia Sotionis Græci. Qui idem fie-

**Semina ceparum ab aubus non attingi:** etiam pollicetur, si derraetis tunicus, nuda ceparum capita terræ committantur. Sunt qui affirmant illarū semina ab aubus nequaquam attingi: & quam ex quo negant terra obrui debere. Quod do legenda Ruellius malè ex Palladio collegisse videtur: nā anetho id adscribit, & nō cepis. Quatuor semina, si ritè voles excipere, & opportunè legere, cùm vi-

rentes illę caulem agere cooperint, humilibus cäteriolis, ut docet Columella, stylorum rigorem conseruabis, scapôsque leuibus adminiculis in modum iugatarum vitium præfulcies: alioquin thalli ventis agitati prosterrentur, deturbatisce scaporum cæcum inibus, totum semen excutie-

DE SECRET. HORT. LIB. II. 71

tur. Quod non antè legendum est, quām nigrum  
colorem præ se ferat: sicuti post Græcos, & Co-  
Quomodo.  
lumellā tradidit Palladius. Incorrupte autem incorrupte  
diu vigebūt cepæ, vt adnotauit idem Sotion, si in seruentur  
calidam aquam, vel, vt Plinio placet, saltam & te cepe.  
pidam immergantur, deinde infolentur donec  
penitus succescant, hordeacisque paleis recon-  
dantur, ac ita reponantur, vt nulla ex parte fese  
contingat. Nostrates fumo & foculo expositas  
suspendunt, ac idem assequuntur. Quod priscis, Quomodo  
vt multa alia, acceptum ferre debent. Si cepas ad ceparum ca-  
portentosam magnitudinem in caput extubera-put in portę  
re voles, semen illarum seminibus cucurbitæ in tosam mag-  
cludes, & cum simo optimo terra diligenter sub-nitudinem  
actæ committes. In eandem magnitudinem etiā extuberet,  
luxuriabunt, si effossa in cjr circuitu terra, illorum  
capitula, attollendo, exeris: ita tamen ne eradi-  
centur, vt in porro scripsimus. Idem etiam obti-  
nebis, si caput cepa peforaueris, & in illud cucur-  
bitulæ semen immiseris, ac terræ vtrungs remi-  
seris. Sed hoc loco non putauit omittendum, quod  
si ceparum semina opportune seminaueris, in ca-  
put quidem crescent, sed minus seminis reddet.  
Si vero capitula seueris, inarescet cepeta, vel vt a-  
liis placet, capita, & in caule rotundabūtur. His ad  
do, quod solo eructæ & humi iacētes cepæ, aut la-  
garibus appensæ, diutius in aëre reviūt: imo vero, quandoque  
si Aristotelei credimus, solsticio, vt pulegiū, & alia florere.  
pleraque, ibidē florent: quasi ancipitis fint vite, mo-  
dō ex terra, modō ex aere nutrimentū capelcen-  
tes. Sed facilē extra terrā germinant, & humoris  
illestu gestiunt: verūm acto colicuō flaccescūt.

F 4

Quibus

Cepas diu  
in aere viue-  
re, & ibidem

**Nuces ad-**  
uersari cepis  
& cur iuxta  
coronarias  
herbas será-  
tur.

Quibus Plinius nuces aduersari, & cepaceum sa-  
porem lenire scripsit. Audio multos iuxta coro-  
narias herbas, cepas & allia serere, ad excitādam  
conciliandamque odoris suauitatem: idque ex  
Plinij & veterum confilio non vsquequaque af-  
pernando. Verum enim iuero, hoc loco valde ad-  
mirandum occurrit, quod cepa sola olerum om-  
nium, ut tradit Plutarchus, Lunæ damna non  
sentit: habetque augendi & minuendi vires illi  
contrarias. Nam reuirescit & regerminat dece-  
dente ac senescente Luna: inarescit verò ac mar-  
cescit eadem adolescente. Ex quo Pelusiotæ Aegy-  
ptij sacerdotes cepas religiosè cibis abdicabant.  
Cum ergo fruges, herbae, arbores & animalia sy-  
deris huius damna & incrementa sentiant, sola  
cepa vicissitudines nouit aduersas. Huius condi-  
turam ad hyemē sic parabat Columella. Cepam,  
vel ascaloniam (quibus communia sunt omnia)

**Cepa olerū**  
sola Lunæ  
vicissitudi-  
nes nouit  
aduersas.

**Cepari con-**  
ditura ad  
hyemem.

quæ non fructificavit, nec soboles habuit adhæ-  
rentes, eligebat, & in sole prius fccatam, deinde  
in umbra refrigeratam, substrato thymo vel cu-  
nila, in fidelia componebat: & infuso iure, quod  
erat aceti partium trium, & vnius murix, fascicu-  
lum cunila superponebat, ita ut cepra deprime-  
retur. Quæ cum ius ebiberat, simili mistura vas  
replebat, & loco idoneo, vñsi seruandum repo-  
nebat. Hoc, licet puerile, non omittam, quia à  
Cardano viro docto adnotatum. Literæ succo  
ceparum deductæ & formatæ planè intuisibles  
sunt: quæ tum demum se prodent, cum papyrus  
aut res alia inscripta, excalfacta fuerit & igni  
admota.

Rati-

Radicis seu raphani cura, auxilia, &amp; secreta.

## CAP. XI.

**S**atiuum raphanus, altisve radix, notior est Raphanum  
 quām vt hic à me explicari debeat: nam pler- lapsam appelle  
 que omnes, cūm diuites, tum pauperes, urbani et tentiā erige.  
 agrestes, dum cibi fastidio vrgentur, edendi ap- re, & eius  
 potentiam ea radice excitāt: illam in taleolas vel vsus.  
 orbiculos digerentes, & aqua ac sale imbuentes. Raphani  
 Cuius talis debet esse cura, Columella autore, vt cultus &  
 terra sterco[rata] & subacta eius semen obruatur: terra.  
 atq[ue] vbi incrementum aliquod radix admiserit,  
 subinde exaggeranda est terra. Nam si nudetur,  
 ac Soli & aëri exponatur radix, dura fiet & fun-  
 gosa, vt tradit Plinius, qui terram solutā & hu-  
 midam illi præscribit. Palladius tophum ac gla- Quomodo  
 ream reformidare dicit, & cœli statu nebuloso & quando  
 gaudere: prætereā quod seri debet spatijs grandi- seri debeat  
 bus & altè fossis post nouam pluviā, nisi forte raphanus.  
 humidus ac rigationi aptus fuerit locus. Quod  
 satum est, statim debet operiri leui sarculo, nec  
 est ingerendum aut injiciendum Iætamen (quan-  
 quam aliter Columella) sed palez, vt postea dice-  
 mus. Vulgus Gallicum Rauen, & Reforum aut Raphani  
 Raphum nuncupare solet. Sæuiente hyeme ra-Gallica no-  
 rior est apud nos huius cultura: nam frigorū mina.  
 est impatiētissimus raphanus, qui violatus geli- Frigoris im-  
 cidij aut flaccescit, aut emoritur. Plinius tamen patiētissim⁹  
 frigore adeò gaudere scribit, vt quandoque vi- raphanus.  
 fus fit in Germania raphanus qui infantium pue-  
 rorum magnitudinem æquauerit. Aristomachus  
 hyeme folia detrahi iubet, eaque ne lacunæ sta-  
 gnent accumulare: nam ita in æstatem grande Frigore ra-  
 scet radix. Vt vt fuerit, certum est frigoribus cre-

F 5 scere

**Raphanum dulcescere.**

scere ac dulcescere, ut rapha, si quidem durare posse : frigus enim incrementum in radices non folia conuertit: & si illas tum lignescere apud multos, Theophrastus prodit. Raphanus incundior esse solet, ac palato gravior detractis folijs ante quam decaulescat planta, ut Plinius adnotauit. Folium autem quod letius erit, eò suauiorcm & mitiorem præbebit radicem: quæ falsagine amaritudinem, si que insit, profrus exuet. Ex quo falsis ali scripsit Plinius, talibusque aquis irrigari præcepit. Aegypti nitro conspergunt, ut sit suauitate commēdabilior radix: quæ cortice & cartilagine constat: adhæc sapore in multis acuto, sed tamen grato: curus pars cum extra terram emerit, dura fit, ut diximus, & fungosa, nisi circumobruatur. Fœminini generis esse existimantur raphani qui minus sunt acres, & folia habent leuiora ac iucundè virētia, ut scripsit Palladius.

**Raphanum falsis aquis gaudere, & illis amaritudinem exuere.**

**Quomodo fiant dulces raphani.**

**Quomodo fiant maiores raphani.**

**Raphanum ab aggressi- bus pulici- bus infesta- ri, cum apto remedio.**

Si dulces habere cupis, ex Florentini consilio, semina mulso, vel passarum vuarum succo, aut saccharata aqua biduò præmacerare debes, & siccatæ terræ committere. Si maiores fieri peroptas, sublatis folijs omnibus solo caule tenui dimisso, terra sèpè operies, ut idem admonet Palladius. Quod similiter fieri pollicetur Plinius, si palo adacto fiat cauerula quæ palea insternatur sex digitorum altitudine, deinde semen raphani simo & terra leuiter in illa contegatur: nam ad scrobis magnitudinem excrescit. Verum enim inquit quia ab agrestibus pulicibus infestantur plurimum raphani, ne illis noceant remedium est, autore Theophrasto, eruum interserere. Neverò nascantur, nulla suo seculo reperta fuisse auxilia arbitratur: quæ nos libro primo ex antiquis plu-

xma

rima artulimus. Cæterum h̄ic prætereundū non  
 duxi, quod raphanis amaritudo inest, p̄ corticis Raphanum  
 crassitudine, vt tradit Plinius: qui etiam dētibus dentibus no  
 nocere scribit, quod illos atterant. Sed hoc loco cere, & cor  
 in mentem mihi venit secretum multo argento rupta vina  
 cenopolis comparandum, quod gratis ac liben  
 ter illis impertiam. Si raphani particulæ filo tra  
 jectæ, vt eximi possint, d'olio vini immergeantur,  
 foetorem omnem ac graueolentiam (si que infit) Pulchra &  
 adhæc acorem in se recipient ac contrahent. Sed notatu di  
 ne ibi tabescant & vitium trahant, confessim exi gna.  
 mere oportebit: & si opus fuerit, recētes immitt  
 tere. Quod monuisse, multis profuturum mihi  
 pollicor: tametsi ad nostrum vinorum Enchiri  
 dion & secreta id transferri poterat. Est sanè mi  
 raculum summè admirabile, quod raphano per  
 nicialia sint cum vitibus odia, à Plinio, Galeno, Raphano  
 Atheneo, & Palladio diligenter adnotata: eaque esse odium  
 adeò infensa (vt in brassica ostendimus) quod si perniciale  
 iuxta serantur, ad sensum diffugere videantur,  
 occulta nescio qua naturarum discordia: imò ve  
 rò si permutatis scrobibus pangantur, nullo mo  
 do comprehendant. Ex quo Antrocides medici  
 nam cōtra ebrietatem esse dixit raphanum, quē  
 vetus Græcia apertē cum brassica confudit, sicut  
 in historia brassica ostendimus. Vnde mirum  
 esse non debet, si inuicem communia habeant  
 multa. Fuit sanè apud priscos in tāto honore ra  
 phanus, vt Moschion Græcius de eius laudibus  
 vnum scripsit volumen. In quo illum cæteris  
 cibis in Græcia vsqueadè prælatum fuisse tra  
 dit, vt Delphis in templo Apollinis ex auro di  
 caretur, beta ex argento, & rapum ex plumbo.  
 Quod quatuor versiculis Eobanus Hessus do  
 cens, vt